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TIIVISTELMÄ 

Huikko, Joni. 2024. Pedagogisen vuorovaikutuksen laadun yhteys viisivuoti-

aiden lasten sosiaalisen kompetenssiin. Varhaiskasvatustieteen pro gradu -

tutkielma. Jyväskylän yliopisto. Kasvatustieteiden laitos. 48 sivua. 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvittää kasvattajien pedagogisen vuorovai-

kutuksen laadun yhteyttä lasten sosiaaliseen kompetenssiin viisivuotiaiden las-

ten varhaiskasvatusryhmissä. Tutkimus toteutettiin osana Jyväskylän yliopiston 

Vuorovaikutus, kasvu ja oppiminen (VUOKKO) -pitkittäistutkimushanketta. Tä-

hän tutkimukseen osallistui 188 lasta ja 98 kasvattajaa. Lasten sosiaalista kompe-

tenssia arvioitiin kasvattajien havainnoimana keväällä 2019 MASK-monitahoarvi-

ointi oppilaan sosiaalisesta kompetenssista-mittarilla (Junttila ym., 2006). Opettajien 

vuorovaikutuksen laatua mitattiin Classroom Assesment Scoring System (CLASS 

Pre-K) -havainnointimenetelmällä (Pianta, ym. 2008a) ohjaustilanteista kerätty-

jen videotallenteiden avulla. Pedagogisen vuorovaikutuksen laatua ja sen yh-

teyttä lasten sosiaaliseen kompetenssiin tarkasteltiin lineaarisella regressio-

analyysilla.  

Tulosten mukaan kasvattajien tunnetuki oli korkeampaa verrattuna ryh-

mänohjaukseen. Pedagoginen vuorovaikutus oli tunnetuen alaulottuvuuksien 

osalta tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä viisivuotiaiden lasten häiritsevään 

käyttäytymiseen sekä impulsiivisuuteen varhaiskasvatusryhmissä. Tämän tutki-

muksen tulokset antavat viitteitä siitä, että positiivisen ilmapiiri ja opettajan sen-

sitiivisyys luovat lapsiryhmään sosiaalisten taitojen harjoittelulle otollisen oppi-

misympäristön. Tämä puolestaan tukee aiemman tutkimuksen perusteella lasten 

akateemista, emotionaalista ja sosiaalista kehitystä. 

 

Asiasanat: pedagoginen vuorovaikutus, sosiaalinen kompetenssi, CLASS, 

MASK, varhaiskasvatus  
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1  JOHDANTO 

Useat tutkimukset ovat osoittaneet, että lapsen sosiaaliset taidot ja sosiaalinen 

aktiivisuus kehittyvät ensimmäisten elinvuosien aikana vauhdikkaasti. Näiden 

taitojen perusta tulevalle kehitykselle luodaan lapsuusvuosien aikana (esim. 

Odom ym., 2008; Thompson, 2006). Viiden vuoden ikään tultaessa lapsi kykenee 

toimimaan päivän aikana useasti monimutkaisissa vuorovaikutustilanteissa ikä-

tovereiden kanssa esimerkiksi leikin yhteydessä (Coplan & Arbeau, 2009; Rubin 

ym., 2006). Varhaisvuosien kehityksen myötä lasten vuorovaikutustaidot ilme-

nevät erilaisiin tilanteisiin soveltuvina keskustelutaitoina, kuten esimerkiksi roo-

lien ja sääntöjen neuvottelutilanteissa (Hay ym., 2004), leikin käynnistämisessä ja 

muiden lasten kutsumisena leikkiin (Coplan & Arbeau, 2009). Tällaista kyvyk-

kyyttä toimia sosiaalisissa tilanteissa kutsutaan sosiaaliseksi kompetenssiksi, jota 

tässä tutkimuksessa tarkastellaan sosiaalisessa kontekstissa tapahtuvana ja suh-

teissa kehittyvänä taitoina (Ladd, 2005; Pihlaja, 2022; Poikkeus, 2011; Rose-Kras-

nor & Denham, 2009). 

Sosiaalisen kompetenssin lisäksi tämä tutkimus keskittyy olennaisesti kas-

vattajien vuorovaikutuksen laatuun, jonka perusta on myönteisessä opettajan ja 

lapsen välisessä suhteessa (O'Connor, 2010). Aikaisempien tutkimusten tulosten 

perusteella kasvattajien ja oppilaiden väliset vuorovaikutussuhteet ovat keskei-

sessä roolissa lapsen oppimisprosessissa (Hamre & Pianta, 2005; Hamre & Pianta, 

2013; Mashburn ym., 2008; Rutter & Maughan, 2002). Pedagogisen vuorovaiku-

tuksen laadun tutkimus perustuu ajatukseen, jossa lapsi oppii vuorovaikutuk-

sessa muiden kanssa (Hamre & Pianta, 2005). Tässä tutkimuksessa kasvattajien 

vuorovaikutuksen laatua tarkastellaan, jotta voitaisiin saada lisää tietoa siitä, mil-

lainen vuorovaikutus tukee lasten sosiaalisten taitojen kehittymistä ja oppimista. 

Sosiaalisen kompetenssin on havaittu olevan yhteydessä esimerkiksi kog-

nitiivisten ja akateemisten taitojen oppimiseen (Izard, 2011; Pihlaja, 2011; Poik-

keus, 2022). Lasten, joilla on kyky tunnistaa toisten lasten tunnetiloja, on havaittu 

olevan akateemisesti menestyksekkäitä alakoulussa. Tämän nähdään olevan 

osaltaan seurausta sosiaalisesta kyvykkyydestä vertaisten ja vanhempien kanssa 
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toimimisesta (Izard ym., 2001; Thompson & Goodman, 2009). Lisäksi varhaisiän 

sosiaalisen kompetenssin kehityksen on todettu olevan positiivisesti yhteydessä 

aikuisikään (Rose-Krasnor & Denham, 2009). Viisivuotiaiden ja heidän kasvatta-

jiensa vuorovaikutuksen laatua sekä sosiaalista kompetenssia on tutkittu Suo-

messa tämän hetkien ymmärryksen mukaan varsin vähän. Ottaen huomioon so-

siaalisen kompetenssin yhteyden lapsen kehitykseen, on pedagogisen vuorovai-

kutuksen ja sosiaalisen kompetenssin yhteyksien tutkimus varsin perusteltua ja 

tärkeää. Vaikka viiden vuoden ikä ei lapsen kehityksen kannalta välttämättä 

poikkea merkittävästi esimerkiksi neljän tai kuuden vuoden iässä tapahtuvasta 

kehityksestä, voidaan viisivuotiaiden kasvuun ja kehitykseen painottuvaa tutki-

musta kuitenkin pitää tärkeänä esimerkiksi käynnissä oleva kaksivuotisen esi-

opetuksen kokeilu (ks. Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2021) huomioon ottaen. 

Jos viisivuotiaat sisältyvät tulevaisuuden varhaiskasvatuksessa esiopetuksen 

opetussuunnitelman piiriin, on viisivuotiaiden kasvun ja kehityksen tutkimus 

varsin perusteltua. 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, onko varhaiskasvatuksen 

opettajien laadukas pedagoginen vuorovaikutus yhteydessä viisivuotiaiden las-

ten sosiaaliseen kompetenssiin varhaiskasvatuksen ryhmissä. Tarkastelen tässä 

tutkimuksessa lapsen kehitystä ja oppimista kontekstuaalisuuden ja relationaali-

suuden näkökulmasta. 

1.1 Oppimisen ja kehityksen kontekstuaalisuus ja relationaa-

lisuus 

Ihmisen oppimisen ja kehityksen tutkimuksessa on vallinnut pitkään kontekstu-

aalisuuden näkökulma, jossa yksilön kehitys ja konteksti ovat erottamattomasti 

yhteydessä toisiinsa (esim. Attili, 1989; Bronfenbrenner, 1979; McCoy ym., 2019; 

Sameroff, 2010; Thompson, 2006). Ihmisen kehityksen kontekstuaalisen näkökul-

man yleistymiseen vaikutti keskeisesti Bronfenbrennerin (1979) ekologinen sys-

teemiteoria, jonka mallin mukaan ihmisen ympäristö koostuu sisäkkäisistä ra-

kenteista; Kehittyvää lasta lähimpänä olevat ympäristöt voivat olla perhe ja luok-

kahuone, mutta samaan aikaan lapsen näkökulmasta etäisemmät ympäristöt, 
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kuten vanhempien työllisyys ja perheen kulttuurinen konteksti ovat yhteydessä 

lapsen kehitykseen (Bronfenbrenner, 1979). Esimerkiksi lapsen sosioemotionaa-

listen taitojen kehityksestä on todettu, että kulttuurinen konteksti on yhteydessä 

siihen, mitä sosiaalisia taitoja saman ikäiset lapset oppivat ja omaksuvat eri kult-

tuureissa (Kaukiainen ym., 2005; McCoy ym., 2019). Tarkastelen tässä tutkimuk-

sessa lapsen sosiaalisen kompetenssin kehitystä varhaiskasvatuksen konteks-

tissa. 

Kontekstuaalisuuden lisäksi keskeinen näkökulma tässä tutkimuksessa on 

oppimisen ja kasvun relationaalisuus. Varhaiskasvatuksen kontekstissa lapsi on 

vuorovaikutussuhteessa aikuisten – kuten opettajien ja muun henkilöstön – sekä 

toisten lasten kanssa. Nämä ajan kanssa rakentuvat vuorovaikutussuhteet ovat 

keskeisiä lapsen sosioemotionaalisen kehityksen kannalta (Bayat ym., 2010; 

Corso, 2007). Erityisesti positiiviset opettajien ja lasten väliset suhteet muodosta-

vat perustan lapsen sosioemotionaaliselle kehitykselle (Corso, 2007) ja varhais-

kasvatuksessa muodostetut suhteet toimivat perustana tulevaisuudessa muo-

dostetuille vuorovaikutussuhteille (O’Connor, 2010). Näin ollen kontekstuaali-

sen näkökulman ohella lapsen kasvua ja kehitystä on perusteltua tarkastella 

myös relationaalisuuden näkökulmasta.  

1.2 Sosiaalinen kompetenssi 

Sosiaalisen kompetenssin teoreettinen pohja rakentuu useiden tieteenalojen, ku-

ten esimerkiksi sosiaalipsykologian, neuropsykologian, kehityspsykologian sekä 

sosiologian tutkimuksesta. Sosiaalisen kompetenssin käsite nähdään tiukasti ra-

jatun viitekehyksen sijaan yläkäsitteenä monille sosiaalisen oppimisen ja kasvun 

osa-alueille sekä käsitteille (Poikkeus, 2011; Salmivalli, 2000). Sosiaalisen kompe-

tenssin käsitteen rinnalla käytetään myös sosioemotionaalisen kompetenssin kä-

sitettä, jolla on paljon yhtäläisyyksiä sosiaalisen kompetenssin kanssa. Tutkimus-

kirjallisuudessa sosiaalisella kompetenssilla viitataan usein taitoihin, joita yksilö 

tarvitsee onnistuneeseen sosiaaliseen vuorovaikutukseen ja tunteiden säätelyyn 

(esim. Poikkeus, 2011; Ladd, 2005; Rose-Krasnor & Denham, 2009). Keskeistä 



7 
 

sosiaalisen kompetenssin käsitteelle ovat myös motivaatio ja tavoitteisiin pyrki-

minen, joita kohti ihminen pyrkii sosiaalisessa vuorovaikutuksessa muiden 

kanssa (Ladd, 2005). Sosiaalinen kompetenssi käsittää laajan kirjon taitoja, kuten 

esimerkiksi sosiaalisten vihjeiden antamisen ja ymmärtämisen sekä niihin osal-

listumisen (Crick & Dodge, 1994). Sosioemotionaalinen kompetenssi puolestaan 

kuvaa tarkemmin tunteiden ymmärtämisen ja säätelyn taitoja sekä kykyä vastata 

toisen tunteisiin (Rose-Krasnor & Denham, 2009). Vaikka tässä tutkimuksessa 

tarkastellaan sosiaalista kompetenssia sosioemotionaalisen kompetenssin sijaan, 

on syytä huomioida, ettei sosiaalisia taitoja voida erottaa emotionaalisten taitojen 

kehityksestä. 

Sosiaalisen kompetenssin määrittely voidaan siis perustaa näkemykselle, 

jossa sosiaalinen kompetenssi rakentuu yhtäältä sosiaalisista taidoista ja toisaalta 

oman käyttäytymisen säätelystä vuorovaikutustilanteen mukaan (Ladd, 2005; 

Sheridan & Walker, 2009). Näin ollen sosiaalisella kompetenssilla kuvataan ver-

taistaitoihin liittyvää ihmisen kykyä navigoida vuorovaikutustilanteissa ja sosi-

aalisissa suhteissa (Odom ym., 2008; Poikkeus, 2011; Rose-Krasnor & Denham, 

2009; Rothbart & Hwang, 2005). Lisäksi sosiaalisen kompetenssin käsitettä voi-

daan luonnehtia erilaisista taidoista koostuvana, vuorovaikutuksessa rakentu-

vana kokonaisuutena, joka sisältää itsesäätelyä ja tunnetaitoja, sosiokognitiivisia 

taitoja, sosiaalisia taitoja sekä kiintymyksen ja osallisuuden kokemuksia (Rose-

Krasnor & Denham, 2009; Poikkeus, 2011; Tuerk ym., 2021). Tutkimustiedon mu-

kaan sosiaaliset taidot kehittyvät vaiheittain läpi lapsuus- ja nuoruusiän niin, että 

kehityksen myötä lapsi kykenee enenevissä määrin toimimaan kompleksisissa 

vuorovaikutustilanteissa sekä ylläpitämään ihmissuhteita (Rose-Krasnor & Den-

ham, 2009; Ladd, 1999; Ladd, 2005; Soto-Icaza ym., 2015). Sosiaalista kompetens-

sia voidaan kuvata myös esimerkiksi janana, jolla sosiaalisesti kyvykkäät lapset 

valitsevat tilanteeseen sopivia sekä tehokkaita strategioita ja tulevat hyväksy-

tyksi vertaisryhmissä, kun vähemmän kyvykkäät lapset ovat taipuvaisempia ag-

gressiiviseen käytökseen sekä ovat helpommin eristäytyviä ja vetäytyviä (Odom 

ym., 2008). Sosiaalinen kompetenssi osaltaan ilmentää ulkoisesti ihmisen 
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neurologista kehitystä, temperamenttia sekä itsesäätely- ja sosiokognitiivisia tai-

toja (Butler, 2005; Odom ym., 2008). 

Tarkastelen tässä tutkimuksessa sosiaalisen kompetenssin käsitettä Juntti-

lan ym. (2006) määrittelyn mukaan, jossa sosiaalinen kompetenssi nähdään muo-

dostuvan prososiaalisesta ja antisosiaalisesta käyttäytymisestä (ks. Kuvio 1). On 

myös huomionarvoista todeta, että Junttilan ym. (2006) määrittelyssä on läsnä 

Sheridanin ja Walkerin (2009) esiin tuoma ajatus sosiaalisen kompetenssin muo-

dostumisesta yhdessä erilaisista sosiaalisista taidoista ja käyttäytymisen sääte-

lystä.  

 

Kuvio 1. Sosiaalisen kompetenssin osa-alueet Junttilan ym. (2006) mukaan. 

 

Prososiaalinen käyttäytyminen. Prososiaalisella käyttäytymisellä kuva-

taan vapaaehtoista käyttäytymistä tai toimintaa, jonka päämääränä on toisen etu 

(Eisenberg ym., 2006). Tätä voi olla esimerkiksi auttaminen, jakaminen tai loh-

duttaminen (Junttila ym., 2006). Junttilaa ym. (2006) sekä Sheridania ja Walkeria 

(2009) mukaillen prososiaalinen käyttäytyminen muodostuu yhteistyötaidoista 

ja empatiakyvystä. 

Yhteistyötaidoilla kuvataan piirteitä ja toimintaa, jotka suuntaavat lasta ak-

tiivisesti sosiaaliseen vuorovaikutukseen. Tätä on esimerkiksi keskusteluiden 

aloittaminen tai yhteistyön tekeminen kavereiden tai muiden oppilaiden kanssa 

sekä muiden auttaminen ja aktiivinen osallistuminen (Junttila ym., 2006; Kauki-

ainen ym., 2005). Yhteistyötaitoinen lapsi kykenee muodostamaan ja toimimaan 

vastavuoroisesti kaverisuhteissa (Kaukiainen ym., 2005). Yhteistyötaitoisuus ei 

kuitenkaan tarkoita, että lapsi välttyisi konflikteilta. Lapset, jotka ovat kyenneet 

muodostamaan pitkäaikaisia ja kestäviä ystävyyssuhteita, päätyvät 

Sosiaalinen kompetenssi

Prososiaalinen käyttäytyminen

Yhteistyötaidot

Empatia

Antisosiaalinen käyttäytyminen

Häiritsevä käyttäytyminen

Impulsiivisuus
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konfliktitilanteisiin jopa heikkoja ystävyyssuhteita omaavia lapsia helpommin, 

mutta selviävät näistä konflikteista esimerkiksi keskustelemalla (Hartup ym., 

1993; Sanders & Freeman, 1998). Yhteistyötaitojen lisäksi prososiaaliseen käyt-

täytymiseen sisältyy empatia, jolla kuvataan omien ja muiden tunteiden tunnis-

tamista sekä aktiivista suuntautumista vuorovaikutukseen (Blair ym., 2004; Kau-

kiainen ym., 2005). Muiden tunteisiin eläytymisen on havaittu olevan yhteydessä 

matalan aggression ilmaisemiseen, eli näin ollen empatiakyky vähentää yksilön 

aggressiivista käytöstä ja muuta vahingollista toimintaa (Kaukiainen ym., 2005). 

Tämän voidaan nähdä korostavan empatian osuutta prososiaalisena, vuorovai-

kutussuhteita rakentavan toiminnan ja käyttäytymisen ominaisuutena.  

Antisosiaalinen käyttäytyminen. Heikkoa sosiaalista kompetenssia kuva-

taan antisosiaalisena käyttäytymisenä vähäisyytenä, joka puolestaan koostuu 

impulsiivisuudesta ja häiritsevyydestä (Junttila ym., 2006). Antisosiaalisen käyt-

täytymisen muodostavat impulsiivisuus ja häiritsevyys ovat kumpikin luonteel-

taan emootioiden ja käyttäytymisen säätelyyn liittyviä ominaisuuksia (Kaukiai-

nen ym., 2005). Antisosiaalinen käyttäytyminen on joko tahallista tai tahatonta 

toimintaa, joka johtaa sosiaalisissa suhteissa tai vuorovaikutustilanteissa epäsuo-

tuisiin lopputuloksiin (Salminen ym., 2022). Antisosiaaliselle käyttäytymiselle on 

todettu olevan tyypillistä sen syklisyys: jos lasten välille muodostuu vuorovai-

kutussuhde, jossa ilmenee esimerkiksi kiusaamista, tällainen toiminta usein tois-

tuu ja mahdollisesti vahvistuu tai jopa vakiintuu (Ladd 2005). 

Impulsiivisuudella kuvataan kielteistä toimintaa tai käyttäytymistä, jossa 

keskeistä on ennakoimattomuus ja arvaamattomuus. Impulsiivisuus ilmenee esi-

merkiksi tunteiden nopeana ilmenemisenä tai niiden ilmaisun vaikeutena (Eisen-

berg ym., 2009; Kaukiainen ym., 2005). Impulsiivisuus on yksilön temperament-

tiin nivoutuva piirre, joka voi näyttäytyä lisäksi vaikeutena tehdä suunnitelmia 

ja odottaa esimerkiksi tehtyjen suunnitelmien toteutumista ja siitä koituvaa tai 

saatavaa palkintoa (Junttila ym., 2006). Vuorovaikutussuhteissa impulsiivisuus 

voi johtaa toisten osapuolten varautuneisuuteen toimiessaan impulsiivisen lap-

sen kanssa (Kaukiainen ym., 2005). Antisosiaalista käyttäytymistä kuvaa impul-

siivisuuden lisäksi häiritsevä käyttäytyminen. Häiritsevän käyttäytymisen, joka 
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on yleensä tietoista, yhtäältä vahingoittavaa toimintaa ja toisaalta tunteiden sää-

telyn ongelmia sisältävää, on todettu olevan yhteydessä torjutuksi tulemiseen 

vertaisryhmässä, kuten kaveriporukassa tai luokassa (Junttila ym., 2006; Kauki-

ainen ym., 2005). Häiritsevä käyttäytyminen nähdään usein ärsyttämisenä, ag-

gressiivisuutena ja epäkunnoittavana toimintana muita kohtaan (esim., Ladd 

2005).  

Viisivuotiaiden lasten sosiaalisten suhteiden laatu sekä kaveritaidot. Vii-

den vuoden iässä sosiaalisten suhteiden määrä sekä negatiivissävytteisten, että 

positiivissävytteisten muodossa kasvaa (Coplan & Arbeau, 2009). Vaikka lasten 

taidot sosiaaliset taidot eivät yllä aikuisen sosiaalisten taitojen tasolle, esimer-

kiksi itsesäätelyn ja erilaisten sosiaalisten strategioiden hyödyntäminen lisääntyy 

lastenvälisissä vuorovaikutustilanteissa nopeasti ja nämä taidot kehittyvät niin 

ikään nopeaa tahtia (Rose-Krasnor & Denham, 2009; Robinson ym., 2003). Lisäksi 

viisivuotiaiden lasten keskinäistä vuorovaikutusta kuvaa lisääntyvä keskustelu 

ja sosiaalinen leikki, vaikka fyysistä leikkiä ja nujakointia edelleen ilmenee (Cop-

lan & Arbeau, 2009; Pellegrini, 2002).  

Sosiaalisten suhteiden ja vuorovaikutustilanteiden lisääntyessä sosiaalisen 

kompetenssin merkitys kaverisuhteiden muodostamisessa ja säilyttämisessä ko-

rostuu. Esimerkiksi aggressiivisuuteen tai eristäytyneisyyteen taipuvilla lapsilla 

voi olla haasteita solmia kestäviä vuorovaikutussuhteita (Reznick ym., 1986; Ru-

bin ym., 1984). Lisäksi aggressiivisesti käyttäytyvillä lapsilla on todettu olevan 

haasteita kouluvalmiudessa ja kouluun sopeutumisessa (Ladd, 2005). Sosiaali-

sesti taitavat lapset puolestaan kykenevät muodostamaan kaverisuhteita ja säi-

lyttämään niitä (Ladd, 2005). Näissä suhteissa lapset harjoittelevat ja oppivat lei-

kin kautta esimerkiksi vuorovaikutustaitoja, akateemisia taitoja, tavoitteiden 

asettamista ja itsesäätelyä (Ashiabi, 2007; Wallersted & Pramling, 2012). Näin ol-

len sosiaalisella kompetenssilla ja sen kehityksen tukemisella voi olla myönteisiä 

vaikutuksia lapsen tulevaisuuteen esimerkiksi kouluun sopeutumisen ja akatee-

misten taitojen kehityksen näkökulmasta, mutta tuen hyödyt voivat näkyä jo var-

haiskasvatuksessa esimerkiksi leikki- ja kaveritaidoissa sekä niiden kehityksessä. 
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1.3 Laadukas pedagoginen vuorovaikutus 

Myönteinen opettaja-lapsisuhde. Opettajan ja lapsen välisellä vuorovaiku-

tuksella on myös vaikutus lapsen sosiaalisiin taitoihin (Salminen ym., 2022). 

Opettajan tuella ja kannustuksella lapset voivat kehittää taitojaan sosiaalisen 

vuorovaikutuksen alalla ja oppia säätelemään omia tunteitaan ja käyttäytymis-

tään (Verschueren & Koomen, 2012). Opettajan läsnäolo ja aktiivinen osallistu-

minen lasten toimintaan voi myös edistää lapsen kykyä luoda sosiaalisia suhteita 

muihin lapsiin (Gregoriadis & Grammatikopoulos, 2014). Opettajan ja lapsen vä-

lisellä vuorovaikutuksella on myös tärkeä merkitys oppimisympäristön luomi-

sessa (Rautamies ym., 2016). Myönteinen vuorovaikutus opettajan ja lapsen vä-

lillä voi lisätä lapsen motivaatiota oppia ja auttaa luomaan myönteisiä asenteita 

oppimista kohtaan (Pianta ym., 2008). Lasten oppimistulokset voivat siis olla pa-

rempia, kun opettajat käyttävät kannustavia vuorovaikutustyylejä opetukses-

saan (Sabol & Pianta, 2012). 

Laadukas pedagoginen vuorovaikutus on tärkeää lapsen kehityksen kan-

nalta (Hamre & Pianta, 2001; Hamre & Pianta, 2005; Verschueren & Koomen, 

2021). Sen perusta on myönteisessä opettajan ja lapsen välisessä suhteesssa 

(O’Connor, 2010). Myönteinen ja vastavuoroinen lapsen ja aikuisen välinen vuo-

rovaikutus varhaiskasvatuksen kontekstissa on osa laadukasta pedagogista toi-

mintaa (Vlasov ym., 2018). Opettajan ja lapsen välinen laadukas vuorovaikutus 

tukee lapsen sosiaalisten taitojen kehitystä (Rimm-Kaufman & Wanless, 2012). 

Opettajan ja lapsen välisen suhteen teoreettinen perusta on Bowlbyn (1969) ja 

Ainsworthin ym. (2015) määrittelemässä kiintymyssuhdeteoriassa, joka kuvaa 

äidin ja lapsen suhdetta. Opettajan ja lapsen suhde ei tutkimuskirjallisuudessa 

ole luonteeltaan samaan tapaan kiinnittynyt kuin äidin ja lapsen suhde, mutta 

kiintymyssuhdeteoria antaa viitekehyksen opettajan ja lapsen suhteen tarkaste-

lulle suhteen samankaltaisuuksien takia (Sabol & Pianta, 2012; Verschueren & 

Koomen, 2012; Verschueren & Koomen, 2021).  

 Lapsen turvallinen suhde opettajaan ja tunne siitä, että opettaja on kiinnos-

tunut heidän tarpeistaan, on tärkeää oppimisen kannalta (Sabol & Pianta, 2012). 

Lapsen normaalille kehitykselle on ylipäätään keskeistä lapsen ja aikuisen 
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turvallinen kiintymyssuhde (Bowlby, 1969), joka voi muodostua vanhemman ja 

lapsen lisäksi myös muiden kasvattajien, kuten opettajan ja lapsen välille. On 

oleellista huomioida, että opettajan myönteinen asenne ja lämmin vuorovaikutus 

lapsen kanssa voi vaikuttaa suotuisasti lapsen oppimiseen ja kehitykseen (Salmi-

nen ym., 2021). 

Pedagoginen vuorovaikutus on monimutkainen ja monitahoinen asia, joka 

vaatii jatkuvaa kehittämistä ja tarkastelua (Bronfenbrenner & Morris, 2006). On 

tärkeää, että opettajat ymmärtävät, että heidän toimintansa ja vuorovaikutustyy-

linsä vaikuttavat lasten kehitykseen ja oppimistuloksiin (Pianta, 1994). Pedago-

ginen vuorovaikutus on tärkeä osa opetusta, ja sen merkitys lasten kehitykselle 

ja oppimiselle tulisi huomioida opettajien koulutuksessa (Verschueren & Koo-

men, 2012). 

Laadukas pedagoginen vuorovaikutus. Tässä tutkimuksessa tarkastelen 

pedagogisen vuorovaikutuksen käsitettä Hamren ym. (2013) sekä Piantan ym. 

(2008a; 2008b) Teaching Through Interactions (TTI) pedagogisen vuorovaikutuk-

sen viitekehyksen avulla. TTI-mallin (esim. Hamre & Pianta, 2013) mukaan opet-

tajan ja lasten välinen vuorovaikutus on keskeisessä roolissa lasten oppimisessa. 

Viitekehys korostaa opettajan roolia oppilaiden ajattelun kehityksen ja oppimi-

sen tukijana tiedon välittäjänä toimimisen sijaan. Tämä tapahtuu opettajan ja op-

pijan välisessä vuorovaikutussuhteessa, jossa opettaja antaa palautetta, rohkai-

see ja auttaa ajattelemaan kriittisesti (Hamre ym., 2013; Pianta ym., 2008a; 2008b). 

TTI-mallissa laadukkaat vuorovaikutustilanteet ja merkittävät vuorovaikutus-

suhteet ovat tärkeitä lapsen kehitykselle ja oppimiselle varhaiskasvatuksen kon-

tekstissa. Hamren ja Piantan (2005) esittämä viitekehys korostaa opettajan ja op-

pijoiden välisen vuorovaikutuksen merkitystä kognitiivisen, sosiaalisen ja tun-

neperäisen kehityksen kannalta. 

Pianta ym. (2008a; 2008b) esittelevät Classroom Assessment Scoring System 

(CLASS) -arviointimenetelmän, joka tarjoaa viitekehyksen opettajan tunnetuen 

arvioinnille ja kehittämiselle. TTI-mallin pohjalta laaditun, erityisesti varhaiskas-

vatuskontekstiin soveltuva CLASS Pre-K-havainnointityökalu muodostuu kol-

mesta pääulottuvuudesta: tunnetuesta, ryhmänohjauksesta ja ohjauksellisesta 
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tuesta. Nämä pääulottuvuudet puolestaan muodostuvat useammasta alaulottu-

vuudesta (Ks. Kuvio 2.) Mittarin pääulottuvuudet ja alaulottuvuudet perustuvat 

lapsen kehityksen teorioihin ja tutkimukseen, jonka mukaan lasten ja aikuisten 

välinen vuorovaikutus on lapsen kehityksen ja oppimisen kannalta keskeinen 

mekanismi (esim. Greenberg ym., 2001; Rutter & Maughan, 2002; Hamre & Pi-

anta, 2005). CLASS-ulottuvuudet perustavat opettajan ja lasten välisiin vuorovai-

kutustilanteisiin, eikä näin ollen ota huomioon esimerkiksi oppimisympäristöjä 

tai -materiaaleja, eikä esimerkiksi opetussuunnitelman toteutukseen liittyviä 

opetuksen toteutuksen tapoja (Pianta, ym. 2008a; 2008b). 

0–18 kuukautta 15–36 kuukautta 3–5 vuotta 5–8 vuotta 

INFANT TODDLER PRE-K K-3 

VASTAVUOROINEN 
HOIVA 

TUNNETUKI JA KÄYT-
TÄYTYMISEN TUKI 

TUNNETUKI TUNNETUKI 

Relationaalinen ilmapiiri Positiivinen ilmapiiri Positiivinen ilmapiiri Positiivinen ilmapiiri 

Opettajan sensitiivisyys Negatiivinen ilmapiiri Negatiivinen ilmapiiri Negatiivinen ilmapiiri 

Tutkimisen mahdollista-
minen 

Lapsen näkökulmien 
huomioonottaminen 

Opettajan sensitiivisyys Opettajan sensitiivisyys 

Varhainen kielellinen 
tuki 

Opettajan sensitiivisyys 
Lapsen näkökulman 

huomiointi 
Lapsen näkökulman 

huomiointi 

  
OSALLISTAVAN OPPI-

MISEN TUKI 
RYHMÄNOHJAUS 

TOIMINNAN ORGA-
NISOINTI 

  
Oppimisen ja kehityk-

sen tukeminen 
Käyttäytymisen säätely Käyttäytymisen säätely 

  Palautteen laatu Tuotteliaisuus Tuotteliaisuus 

  
Kielellinen mallintami-

nen 
Ohjauksen muodot Ohjauksen muodot 

    
OHJAUKSELLINEN 

TUKI 
OHJAUKSELLINEN 

TUKI 

    Käsitteiden oppiminen Käsitteiden oppiminen 

    Palautteen laatu Palautteen laatu 

    
Kielellinen mallintami-

nen 
Kielellinen mallintami-

nen 

 

Kuvio 2. Varhaiskasvatuskontekstiin tarkoitettujen vuorovaikutuksen laadun mittarit 

ja niiden pää- ja alaulottuvuudet. CLASS Infant (Hamre ym., 2014), ClassToddler (La 

Paro ym., 2012), CLASS Pre-K (Pianta ym.,2008a) ja CLASS K-3 (Pianta ym., 2008b). 
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Tunnetuki. Tunnetuen luokan muodostavat neljä alaulottuvuutta, positii-

vinen ilmapiiri, negatiivinen ilmapiiri (tämän vähäisyys), opettajan sensitiivisyys 

sekä oppilaan näkökulman huomioiminen (Hamre ym., 2013; Pianta ym., 2008a; 

2008b). Positiivinen ilmapiiri kuvaa luokan tai oppimisympäristön emotionaa-

lista sävyä esimerkiksi yhteyden ja kunnioituksen osalta oppilaiden ja opettajan 

välillä. Negatiivinen ilmapiiri puolestaan kuvaa negatiivisten tunteiden, kuten 

vihan ja aggression ilmenemistä luokassa tai muussa oppimisympäristössä 

(Hamre ym., 2013; Pianta ym., 2008a; 2008b). Opettajan sensitiivisyyden ulottu-

vuus kuvaa opettajan tietoisuutta ja responsiivisuutta oppilaiden tarpeita koh-

taan esimerkiksi emotionaalisella tai akateemisella tasolla. Oppilaan näkökul-

man huomioiminen puolestaan kuvaa sitä, kuinka opettajan ja oppilaiden väli-

sissä vuorovaikutustilanteissa tai eri toiminnoissa korostuvat lasten mielenkiin-

nonkohteet, motivaatiot ja näkökulmat (Hamre ym., 2013; Pianta ym., 2008a; 

2008b). 

Tunnetuki on pedagogisen vuorovaikutuksen osa-alue, jota osoittaessaan 

opettaja tai kasvattaja voi auttaa oppilaita säätelemään tunteitaan ja parantaa hei-

dän sosioemotionaalista hyvinvointiaan (Ruzek ym., 2016). Aiemmissa tutki-

muksissa tunnetuen on myös havaittu olevan yhteydessä lasten oppimiseen ja 

kaveritaitoihin (Curby ym., 2013; Hamre & Pianta, 2005; Pakarinen ym., 2020; 

Wang ym., 2021). Hamren ym. (2013) mukaan opettajan tunnetuki sisältää posi-

tiivisen ilmapiirin luomisen, oppilaiden tunteiden huomioimisen ja heidän tar-

peidensa huomioimisen. 

Ryhmänohjaus. Ryhmänohjauksen pääulottuvuuden muodostavat käyt-

täytymisen säätelyn, tuotteliaisuuden ja ohjauksen muotojen alaulottuvuudet 

(Hamre ym., 2013; Pianta ym., 2008a; 2008b). Käyttäytymisen säätely kuvaa opet-

tajan tehokkuutta valvoa, ehkäistä huonoa käyttäytymistä esittämällä selkeitä 

odotuksia sopivalle käyttäytymiselle oppimistilanteessa. Tuotteliaisuus puoles-

taan ottaa huomioon, kuinka hyvin opettaja pystyy ohjaamaan oppimistilanteita 

esimerkiksi ajankäytön näkökulmasta niin, että oppilaille tarjottujen oppimisen 

mahdollisuuksien ja aktiviteettien määrä olisi mahdollisimman suuri (Hamre 

ym., 2013; Pianta ym., 2008a; 2008b). Ohjauksen muotojen ulottuvuus kuvaa 
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opettajan tarjoamien, oppimiseen sitouttavien aktiviteettien ja erilaisten materi-

aalien hyödyntämistä opetuksessa (Hamre ym., 2013; Pianta ym., 2008a; 2008b). 

Hamre ym. (2013) mukaan opettajan ryhmänohjaus ja sen toteutustavat 

osaltaan mahdollistavat lapsen kasvun ja oppimisen ryhmässä. Laadukas ryh-

mänohjaus voi tukea lasten keskittymistä ja auttaa ylläpitämään positiivista käyt-

täytymistä (Hamre ym., 2013). Evertsenin ym. (2022) mukaan TTI:n pohjalta laa-

dittu CLASS-menetelmä voi myös auttaa opettajia kehittämään ryhmänhallintaa 

arvioimalla erilaisia toimintoja, kuten sääntöjen ja toimintatapojen selittämistä, 

oppilaiden käyttäytymisen huomioimista ja oppilaiden aktiivista osallistumista. 

Ohjauksellinen tuki. Kolmas laadukkaan pedagogisen vuorovaikutuksen 

pääulottuvuuksista, ohjauksellinen tuki, koostuu käsitteiden oppimisen, palaut-

teen laadun sekä kielellisen mallintamisen alaulottuvuuksista (Hamre ym., 2013; 

Pianta ym., 2008a; 2008b). Käsitteiden oppimisen ulottuvuus kuvaa opettajien 

käyttämiä opetuskeskusteluja ja pedagogisia aktiviteetteja, jotka johtavat lapsia 

omatoimiseen, kriittiseen ajatteluun. Palautteen laatu käsittää opettajan antaman 

oppimiseen ja ymmärryksen lisäämiseen kohdentuvan palautteen, oikeiden vas-

tausten tarjoamisen sijaan (Hamre ym., 2013; Pianta ym., 2008a; 2008b). Ohjauk-

sellisen tuen alaulottuvuuksista kielellinen mallintaminen puolestaan kuvaa 

opettajien käyttämän kielellisen stimuloinnin ja fasilitoinnin laatua yksilö- ja ryh-

mätason vuorovaikutustilanteissa (Hamre ym., 2013; Pianta ym., 2008a; 2008b). 

Hamre ja Pianta (2005) osoittivat, että ensimmäisellä luokalla saatu ohjauk-

sellinen tuki oli yhteydessä myöhempiin akateemisiin saavutuksiin. Lisäksi Siek-

kisen ym. (2013) mukaan pedagogisen vuorovaikutuksen ohjauksellinen ulottu-

vuus on yhteydessä lasten sosiaaliseen kompetenssiin. Koivulan ym. (2022) mu-

kaan onkin tärkeää, että opettajat reagoivat oppilaiden tarpeisiin ja soveltavat 

opetusta huomioiden heidän yksilöllisiä tarpeitaan. 
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1.4 Tutkimuskysymys 

Tutkimuskirjallisuudessa sosiaalisen kompetenssin on todettu olevan yhtey-

dessä myöhempään akateemiseen osaamiseen ja osaltaan kokonaisvaltaiseen hy-

vinvointiin. Opettajan ja lasten välisen vuorovaikutuksen puolestaan on todettu 

olevan keskeisessä roolissa lasten oppimisessa. Viisivuotiaiden, esiopetukseen ja 

kouluun valmistautuvien leikki-ikäisten osalta pedagogisen vuorovaikutuksen 

laadun ja sosiaalisen kompetenssin välisestä yhteydestä on kuitenkin tämänhet-

kisen parhaan ymmärryksen mukaan varsin vähän tietoa. Tämän tutkimuksen 

tavoitteena on saada tietoa siitä, onko varhaiskasvatuksen opettajan pedagogisen 

vuorovaikutuksen laatu yhteydessä 5-vuotiaiden lasten sosiaaliseen kompetens-

siin varhaiskasvatuksen ryhmissä. Tutkimuskysymys: Ovatko laadukkaan pe-

dagogisen vuorovaikutuksen ulottuvuudet yhteydessä 5-vuotiaiden lasten sosi-

aalisen kompetenssin ulottuvuuksiin? 
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2 TUTKIMUSMENETELMÄT 

2.1 Tutkimuksen toteutus ja tutkimukseen osallistujat 

Tässä tutkimuksessa hyödynnettiin VUOKKO-pitkittäistutkimushankkeen arvi-

ointiaineistoa varhaiskasvatuksesta (Vuorovaikutus, kasvu ja oppiminen, Lerk-

kanen & Salminen 2015–2019). Tutkimushanke on aloitettu vuonna 2015 ja jatkuu 

vuoteen 2025 asti. VUOKKO-hanke on Jyväskylän yliopistossa toteutettu pitkit-

täistutkimus, jonka tavoitteena oli selvittää opettajan ja lapsen välisen vuorovai-

kutuksen laatua 2–3-vuotiaiden ja uudelleen 5-vuotiaiden päivähoitoryhmissä 

sekä tutkia lasten opettajien välistä vuorovaikutusta, vuorovaikutuksen laatua ja 

lasten varhaisten taitojen kehittymistä (Lerkkanen & Salminen, 2015–2019). 

VUOKKA-hankkeen tutkimukseen osallistuneet lapset rekrytoitiin taaperoiässä 

Jyväskylän kunnallisista päiväkodeista. Tutkimukseen osallistuneet olivat 

vuonna 2013 syntyneitä lapsia, heidän vanhempiaan ja päivähoitoryhmissä työs-

kenteleviä kasvattajia. Aineistossa on edustettuna eri kaupunginosat eikä per-

heitä valikoitu minkään taustaan liittyvän piirteen perustella. Tässä tutkimuk-

sessa hyödynnettävän, viskarivuotena kerätyn aineiston rekrytointi toteutettiin 

taaperoiässä osallistuneille lapsille samaan tapaan kuin rekrytoinnin ensimmäi-

sessä vaiheessa. Tutkimuksen alussa lapset olivat taaperoiässä ja tutkimuksen 

päättyessä lapset ovat viidennellä luokalla, kymmenen vuoden ikäisiä. Tässä tut-

kimuksessa hyödynnetään aineistoa, joka sisältää kasvattajien ja lasten välisen 

vuorovaikutuksen havainnointiaineistoa sekä kasvattajien lapsikohtaista arvi-

ointiaineistoa. Tutkimukseen osallistujilta pyydettiin tutkimuksen osallistumi-

sen suostumukset jokaisen lapsen vanhemmilta ja kasvattajilta. 

Ensimmäisessä vaiheessa (2015–2016) VUOKKO-tutkimuksessa oli mukana 

230 lasta, heidän vanhempansa (N = 208) ja heidän opettajansa (N = 117). Aineis-

tonkeruun toisessa vaiheessa (2018–2019) tutkimukseen osallistuneet lapset (N = 

188) olivat viiden vuoden iässä. Toisessa vaiheessa, lasten viskarivuoden aikana 

tutkimukseen osallistui 188 lasta ja 98 kasvattajaa. Tässä tutkimuksessa hyödyn-

nettiin keväällä 2019 kerättyä aineistoa (T4), josta on otettu huomioon 



18 
 

lapsiryhmien kasvattajien vastaukset (N = 57). Kasvattajien arvioimia lapsia on 

tässä tutkimuksessa mukana 162. Kasvattajat valikoituivat mukaan sillä perus-

tella, että he olivat arvioineet tässä tutkimuksessa. mukana olevien lasten sosiaa-

lista kompetenssia ryhmissä. 

2.2 Mittarit ja muuttujat 

Sosiaalinen kompetenssi. Kasvattajat arvioivat lasten sosiaalista osaamista 

MASK–monitahoarviointi oppilaan sosiaalisesta kompetenssista -mittarilla (Junttila 

ym. 2006). Mittari sisälsi 13 väittämää, joita arvioitiin 4-portaisella vastausas-

teikolla (1 = ei koskaan, 4 = erittäin usein). Väittämät jakautuvat seuraavien nel-

jän alaulottuvuuden alle: yhteistyötaidot (viisi väittämää), empatia (kolme väit-

tämää), häiritsevyys (kolme väittämää) ja impulsiivisuus (neljä väittämää) (ks. 

Kuvio 3). Korkeammat pisteet jokaisessa alaulottuvuudessa osoittavat korkeam-

paa prososiaalista ja antisosiaalista käyttäytymistä.  

MASK-arvioinneista saaduista pisteistä muodostettiin keskiarvosumma-

muuttujat sosiaalisen kompetenssin alaulottuvuuksille.  Summamuuttujien relia-

biliteetti oli kaikissa muuttujissa varsin korkea: Yhteistyötaitojen Cronbachin alfa 

oli .82, empatian Cronbachin alfa oli .85, impulsiivisuuden Cronbachin alfa oli 

.90 ja häiritsevyyden Cronbachin alfa oli .91. 
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Prososiaalinen toiminta Antisosiaalinen toiminta 

Yhteistyötaidot Empatia Impulsiivisuus Häiritsevyys 

Tarjoaa apuaan muille Osaa olla hyvä kaveri On lyhyt pinna 
Härnää ja tekee pilaa 

muista oppilaista 

Osallistuu innokkaasti 
ryhmän toimintaan 

Ottaa huomioon mui-
den oppilaiden tun-

teet 

Saa raivokohtauksia 
ja kiukunpuuskia 

Väittelee ja riitelee ka-
vereiden kanssa 

Kutsuu muita oppilaita 
mukaan toimintaan 

Osoittaa muille oppi-
laille, että hyväksyy 

heidät 
Ärsyyntyy helposti 

Häiritsee ja ärsyttää 
muita oppilaita 

Osaa aloittaa taitavasti 
keskustelun kavereiden 

kanssa 

  Toimii ajattelematta 

Tekee yhteistyötä mui-
den oppilaiden kanssa 

   

 

Kuvio 3. Monitahoarviointi sosiaalisesta kompetenssista (MASK): arvioitavat kohteet 

eli käyttäytymisen kuvaukset osa-alueittain (Kaukiainen ym., 2005). 

 

Pedagoginen vuorovaikutus. Opettajien ja lasten välistä vuorovaikutuksen 

laatua varhaiskasvatuksen ryhmissä arvioitiin CLASS Pre-K-mittaristolla (Class-

room Assessment Scoring System, CLASS Pre-K; Pianta ym., 2008a), joka perustuu 

Teaching Through Interactions (TTI; Hamre ym., 2013; Hamre & Pianta, 2005) pe-

dagogisen vuorovaikutuksen viitekehykseen. Alun perin Yhdysvalloissa kehite-

tyn ja käytetyn CLASS-menetelmän on todettu sopivan suomalaisen varhaiskas-

vatuksen pedagogisen vuorovaikutuksen laadun arviointiin (Pakarinen ym., 

2010). Erityisesti varhaiskasvatukseen, 3–5-vuotiaiden (Pianta ym., 2008a) ope-

tukseen laadittu CLASS Pre-K-mittaristo koostuu kolmesta laajasta osa-alueesta 

(Tunnetuki, Ohjauksellinen tuki ja Ryhmänhallinta), jotka puolestaan sisältävät 

10 eri alaulottuvuutta, joita arvioidaan (ks. Kuvio 2, s. 13). Aineisto koostuu 187 

videotallenteesta, joissa kasvattajat toimivat lapsiryhmän tyypillisissä tilanteissa 

yhdessä lapsiryhmän kanssa. Videoituja tilanteita olivat leikki, ohjattu toiminta, 

lounas sekä luova toiminta. Videoidut vuorovaikutustilanteet jaettiin CLASS 

koodausta varten 10-20 minuutin havainnointisykleihin (N = 256). Nämä syklit 

on pisteytetty CLASS-mittariston ulottuvuuksien osalta asteikolla 1–7 (1–2 ma-

tala laatu, 3–5 keskimääräinen laatu, 6–7 korkea laatu). 
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Tämän tutkimuksen havainnointiaineiston luotettavuuden varmista-

miseksi videonauhoitetuista sykleistä 20 % kaksoiskoodattiin, eli kaksi tutkimus-

avustajaa arvioi samat syklit (N = 55). CLASS arviointimenetelmässä vakiintu-

neen käytännön mukaisesti laskettiin, kuinka iso osa (%) tutkimusavustajien syk-

likohtaisista arvioista oli enintään yhden pisteen päässä toisistaan kullakin 

CLASS Pre-K manuaalin alaulottuvuudella (ns. adjacent agreement, ks. Pianta ym., 

2008a). Tutkimusavustajien koodausten luotettavuus (arviot enintään yhden pis-

teen päässä toisistaan) vaihteli tunnetuen ulottuvuudella 94.5 % (lasten näkökul-

mien huomioiminen) ja 100 % (negatiivinen ilmapiiri) välillä; toiminnan organi-

soinnin ulottuvuudella 92.72 % (ohjauksen muodot) ja 96.4 % (käyttäytymisen 

säätely ja tuotteliaisuus) välillä; sekä ohjauksellisen tuen ulottuvuudella 89.1 % 

(palautteen laatu) ja 92.7 % (kielellinen mallintaminen) välillä. Tutkimusavusta-

jien keskinäiset koodaukset olivat siten keskenään hyvin yhdenmukaisia. 

Edellä kuvatuista CLASS alaulottuvuuksien pisteistä muodostettiin kes-

kiarvosummamuuttujat kaikkien CLASS-ulottuvuuksien ja alaulottuvuuksien 

osalta, ryhmän kaikkien havainnointisyklien yli (=ryhmän keskimääräinen vuo-

rovaikutuksen laatu). Reliabiliteetit laskettiin alaulottuvuuksista muodostuville 

pääulottuvuuksille (tunnetuki, ryhmänohjaus ja ohjauksellinen tuki, ks. Kuvio 2, 

s. 13). Pedagogisen vuorovaikutuksen muuttujien tarkastelussa huomattiin, että 

hieman yllättäen tunnetuen muuttujan Cronbachin alfa oli hieman liian matala 

.64, ja ryhmänohjauksen muuttujan Cronbachin alfa oli niin ikään matala .65. 

Vielä enemmän yllättäen ryhmänohjauksen Cronbachin alfa oli erityisen matala 

.37. On merkille pantavaa, että yleensä CLASS-tutkimuksissa muuttujat ovat var-

sin luotettavia ( esim. Pianta ym., 2008a) ja tämän tutkimuksen muuttujien luo-

tettavuuden heikkoutta voidaan pitää yllättävänä. Muuttujien yllättävän matalat 

reliabiliteetit antoivat viitteen siitä, ettei perinteinen CLASS-tutkimuksessa viisi-

vuotiaiden kohdalla käytettävä kolmijako toiminut tässä aineistossa. Tämän seu-

rauksena CLASS-mittarin eri ulottuvuuksista muodostuvia muuttujia lähdettiin 

tarkastelemaan eksploratiivisesti, kokeilemalla erilaisia muuttujien kombinaa-

tioita ja näin hakemaan luotettavampaa pääulottuvuuksien tasoa.  
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Eri muuttujien muodostamia kombinaatioita kokeilemalla huomattiin, että 

pääulottuvuuksien reliabiliteetti parani huomattavasti, kun sovellettiin taapero-

ryhmien (15–36 kk) opettajien havainnointiin tarkoitettua CLASS Toddler -mit-

taria (La Paro ym., 2012), jossa alaulottuvuudet sijoittuvat kahden pääulottuvuu-

den alle seuraavasti: Tunnetuki ja käyttäytymisen tuki (positiivinen ilmapiiri, ne-

gatiivinen ilmapiiri, lapsen näkökulmien huomioon ottaminen, käyttäytymisen 

ohjaus ja opettajan sensitiivisyys) sekä oppimisen tuki (oppimisen ja kehityksen 

fasilitointi, palautteen laatu ja kielellinen mallintaminen) (ks. Kuvio 4, s. 22). Taa-

peroikäisten CLASS-mittarissa käytettäviä alaulottuvuuksia ja pääulottuvuuksia 

on CLASS Pre-K-mittariin verraten vähemmän, mutta ulottuvuudet ovat pääosin 

samoja tai samankaltaisia (ks. LaParo ym. 2008; Pianta ym., 2012). Näin ollen tä-

män tutkimuksen analyysissa ei käytetty täsmälleen samoja muuttujia, joita 

CLASS Toddler-mittarin avulla tehtävässä tutkimuksessa käytettäisiin. Tämän 

tutkimuksen analyysissa CLASS-Toddler-mittarin ulottuvuuksien jaottelua käy-

tettiin enemmänkin apuna niin, että analyysissa päästiin hyödyntämään kaikki 

pisteytetyt ulottuvuudet. Näin ollen tässä tutkimuksessa päädyttiin ratkaisuun, 

jossa CLASS-aineistosta käytettävinä mittareina toimivat tunnetuen ja ohjauksel-

lisen tuen ulottuvuudet, niin että CLASS Pre-K mittarin ryhmänohjauksen pää-

ulottuvuuteen sisältyvät ulottuvuudet siirrettiin tunnetuen ja ohjauksellisen tuen 

pääulottuvuuden alle CLASS Toddler (La Paro ym., 2012) -mittaria mukaillen 

(ks. Kuvio 4, s. 22). Edellä mainituista muuttujista muodostettiin keskiarvosum-

mamuuttujat. Tässä mallissa tunnetuen Cronbachin alfaksi saatiin riittävän kor-

kea .76 ja ohjauksellisen tuen Cronbachin alfaksi saatiin niin ikään riittävän kor-

kea .73.  
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Kuvio 4. Tämän tutkimuksen analyysissa hyödynnettävä, CLASS Toddler (La Paro ym., 

2012) -mittaria mukaileva CLASS-alaulottuvuuksien jaottelu eri pääulottuvuuksiin 

(vrt. Kuvio 2, s. 13). 

2.3 Aineiston analyysi 

Aineiston tilastolliset analyysit suoritettiin IBM SPSS Statistics 28 -ohjelmistolla. 

Alustavissa analyyseissä muuttujien normaalijakautuneisuutta tarkasteltiin his-

togrammien ja sirontakuvioiden avulla. Pedagogisen vuorovaikutuksen muuttu-

jat olivat riittävän normaalisti jakautuneita. Sosiaalisen kompetenssin muuttu-

jista yhteistyötaitojen ja empatian muuttujat olivat normaalisti jakautuneita, 

mutta häiritsevyyden ja impulsiivisuuden muuttujat olivat positiivisesti vinou-

tuneita. Positiivisesti vinoutuneille muuttujille voidaan tehdä logaritmimuun-

nos, jonka avulla oletus normaalisuudesta saadaan toteutumaan muuttujalle, 

joka ei jakaudu normaalisti (Tabachninck & Fidell 2013). Tästä syystä häiritse-

vyyden ja impulsiivisuuden muuttujille päätettiin tehdä logaritmimuunnos.  

Opettajan pedagogisen vuorovaikutuksen laadun yhteyttä viisivuotiaiden 

sosiaaliseen kompetenssiin tarkasteltiin lineaarisella regressioanalyysillä, jolla oli 

tarkoitus selvittää, onko opettajien arvioiman lasten sosiaalisen kompetenssin 

sekä opettajien laadukkaan pedagogisen vuorovaikutuksen välillä tilastollisesti 
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Tunnetuki

Positiivinen ilmapiiri

Negatiivinen ilmapiiri

Opettajan sensitiivisyys

Lapsen näkökulmien huomioon 
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Käyttäytymisen säätely

Tuotteliaisuus

Ohjauksellinen tuki
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merkitsevää yhteyttä. Lineaarinen regressioanalyysi on sopiva analyysimene-

telmä silloin, kun halutaan selvittää yhden tai useamman selittävän muuttujan 

yhteyttä selitettävään muuttujaan (Tabachnick & Fidell, 2014). Lineaarisessa reg-

ressioanalyysissa on lähtöoletuksena, että selitettäviä muuttujia on yksi ja selitet-

täviä muuttujia useampi. Lisäksi muuttujien mitta-asteikot ovat selitettävän 

osalta vähintään välimatka-asteikollinen ja selittäjien osalta vähintään välimatka-

asteikollisia muuttujia. Lisäksi selittäjien ja selitettävän muuttujan väliset yhtey-

det tulee olla lineaarisia, eikä saa sisältää poikkeavia arvoja (Brace, Kemp & Snel-

gar 2012; Clarck-Carter 2010; Tabachnick & Fidell, 2014). 

Lineaarisessa regressioanalyysissa on tärkeää tarkastella mahdollinen selit-

tävien muuttujien välinen multikollineaarisuus. Multikollinearisuus kuvaa ske-

naariota, jossa kahden tai useamman muuttujan nähdään sisältävän samaa tietoa 

tai kuvaavan samaa asiaa. Jos selitettävät muuttujat korreloivat vahvasti keske-

nään (esim. >.70), voi multikollineaarisuus aiheuttaa virheellisiä tuloksia (Ta-

bachnick & Fidell, 2014). Selitettävien muuttujien keskinäisten korrelaatioiden li-

säksi multikollineaarisuutta tulee tarkastella VIF-arvojen avulla. Jos VIF-arvot 

ovat suuria (> 10), muuttujien välillä todennäköisesti ilmenee multikollineaari-

suutta (Clarck-Carter, 2010). Tässä aineistossa VIF-arvot olivat kaikkien muuttu-

jien osalta < 5 ja valtaosalla < 1. Lisäksi tämän tutkimuksen tulosten yhteydessä 

on esitetty korrelaatiomatriisi (Taulukko 1, s. 25), josta selviää, etteivät selittävien 

muuttujien keskinäiset korrelaatiot ole >.70, joten multikollineaarisuutta ei to-

dennäköisesti ilmene. Lisäksi muut oletukset toteutuivat tässä aineistossa riittä-

vän hyvin, joten lineaarisen regressioanalyysin tekemistä voidaan pitää kannat-

tavana. 

Pedagogisen vuorovaikutuksen pääulottuvuudet, eli tunnetuki (positiivi-

nen ilmapiiri, negatiivinen ilmapiiri, opettajan sensitiivisyys, lapsen näkökulman 

huomiointi, käyttäytymisen säätely, tuotteliaisuus) sekä ohjauksellinen tuki (kä-

sitteiden oppiminen, palautteen laatu, kielellinen mallintaminen ja ohjauksen 

muodot) toimivat mallissa selittävinä muuttujina. Sosiaalisen kompetenssin nel-

jää osa-aluetta (yhteistyötaidot, empatia, impulsiivisuus ja häiritsevyys) käytet-

tiin selitettävinä muuttujina. Tutkimuksen neljä selitettävää muuttujaa 
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analysoitiin erikseen toistamalla analyysi siten, että sosiaalisen kompetenssin 

ulottuvuuksia tarkasteltiin erikseen yhteistyötaitojen, empatian, häiritsevyyden 

ja impulsiivisuuden osalta. 

2.4 Eettiset ratkaisut  

Tämän tutkimuksen toteuttamisessa sekä noudatettiin Tutkimuseettisen neuvot-

telukunnan eettisiä periaatteita (2019), että pyrittiin toimimaan Tutkimuseettisen 

neuvottelukunnan hyvän tieteellisen käytännön ohjeiden (2023) mukaan. Tässä 

tutkimuksessa on lisäksi pyritty toimimaan tiedeyhteisön tunnustamien toimin-

tatapojen, kuten rehellisen, huolellisen ja tarkan työskentelyn mukaisella tavalla 

tutkimustyön kaikissa eri vaiheissa (HTK-ohjeistus 2023). Tässä tutkimuksessa 

käytetty aineisto koostui VUOKKO-tutkimuksen videohavainnoista ja opettaja-

arvioista, jota kerätessään tutkijat ovat toimineet vastuullisesti ja eettisesti, sa-

moja, myös tässä tutkimuksessa noudatettuja periaatteita noudattaen. Tutkimus-

aineiston käytöstä tässä tutkimuksessa kirjoitettiin sitoumus yhdessä aineistosta 

vastaavan tutkijan kanssa, jossa sitouduttiin noudattamaan tutkimustyön eettisiä 

ohjeita sekä sovittiin aineiston tietoturvallisesta käytöstä, säilyttämisestä ja pois-

tamisesta. 

Ennakkoarvioinnin lisäksi on tarvittaessa myös pyydettävä eettisen toimi-

kunnan lausunto (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2012). Tämä tutkimus on 

osa Vuorovaikutus, Kasvu ja Oppiminen (VUOKKO) -tutkimushanketta, joka on 

käynyt läpi Jyväskylän yliopiston eettisen ennakkoarvioinnin ja on saanut puol-

tavan lausunnon tutkimuseettiseltä lautakunnalta (20.5.2020 lausunto nro 

613/13.00.04.00/2020). VUOKKO-tutkimushanketta varten on lisäksi laadittu 

EU:n tietosuojalainsäädännön mukainen tietosuojailmoitus, joka on luettavissa 

tutkimushankkeen verkkosivuilta (https://www.jyu.fi/fi/hankkeet/vuorovai-

kutus-kasvu-ja-oppiminen-vuokko-tutkimus#toc--tutkimuksen-tietosuojailmoi-

tus-). Eettinen ennakkoarviointi on lujittunut kansainvälisenä käytänteenä tutki-

muksen eettisyyden arviointiin (Vehkalahti ym. 2010), ja sen tarkoitus on edistää 

tieteen vastuullisuutta. 

https://www.jyu.fi/fi/hankkeet/vuorovaikutus-kasvu-ja-oppiminen-vuokko-tutkimus#toc--tutkimuksen-tietosuojailmoitus-
https://www.jyu.fi/fi/hankkeet/vuorovaikutus-kasvu-ja-oppiminen-vuokko-tutkimus#toc--tutkimuksen-tietosuojailmoitus-
https://www.jyu.fi/fi/hankkeet/vuorovaikutus-kasvu-ja-oppiminen-vuokko-tutkimus#toc--tutkimuksen-tietosuojailmoitus-
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VUOKKO-hankkeeseen kutsuttuja lapsia ja heidän vanhempiaan on tiedo-

tettu tutkimuksesta, sen vapaaehtoisuudesta, tutkimuksen tarkoituksesta ja tut-

kimuksen etenemisestä. Tiedotuksen jälkeen tutkimukseen kutsutuilta on pyy-

detty suostumus tutkimukseen osallistumisesta. Tutkimukseen osallistumisen 

suostumuksen pyytäminen tehdään aina tutkimukseen osallistuvien etujen suo-

jelemiseksi (Lagström, 2010). Lasten tutkiminen on osaltaan ongelmallista eetti-

syyden näkökulmasta, sillä lasten käsitystä ja kykyä päättää tutkimukseen osal-

listumisesta ei voida täysin taata. On kuitenkin perusteltua ajatella, että lasten 

tutkimuksesta saatava hyöty muille lapsille ja ehkä myös tutkittaville lapsille toi-

mii perusteena lapsuuden ja lasten tutkimisille (Lagström, 2010). Tätä asetelmaa 

vahvistaa tutkijan eettinen ja lasten edunmukainen tutkimustyö ja toiminta. Esi-

merkiksi havainnoinnin aikana lasten toimintaa seurattiin tilanteisesti ja mikäli 

lapset elein tai muulla tavoin kommunikoivat, etteivät halua olla kuvattavana, 

kuvaaminen keskeytettiin. 

Tässä tutkimuksessa hyödynnetty aineisto säilytettiin tämän tutkimuksen 

ajan Jyväskylän yliopiston tietoturvallisilla, käyttäjätunnuksella ja salasanalla 

suojatuilla S- ja U-asemilla, joilta se poistettiin tutkimuksen valmistuttua. Tässä 

tutkimuksessa käytetty aineisto oli valmiiksi pseudonymisoitua, joten aineisto ei 

sisältänyt suoria henkilötietoja. Aineistosta ei tehty muita kopioita, eikä sitä siir-

retty henkilökohtaisille tietokoneille tai tallennusasemille tutkittavien yksityi-

syyden suojan turvaamiseksi. 
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3 TULOKSET  

3.1 Muuttujien kuvailevien tietojen tarkastelu 

Ensin tarkasteltiin pedagogisen vuorovaikutuksen laatua sekä sosiaalista kom-

petenssia varhaiskasvatusryhmissä. Taulukossa 1 on esitetty pedagogisen vuo-

rovaikutuksen laadun (CLASS-arviointi) ulottuvuuksien sekä sosiaalisen kom-

petenssin (MASK-arviointi) korrelaatiot ja kuvailevat tiedot. Keskiarvoja ja kes-

kihajontoja tarkasteltaessa kävi ilmi, että kasvattajien arvioimana lasten sosiaali-

sen kompetenssin osa-alueista prososiaalisen käyttäytymisen osa-alueet, yhteis-

työtaidot (ka = 2.55, kh = 0.51) ja empatiakyky (ka = 2.65, kh = 0.54) oli arvioitu 

häiritsevää käyttäytymistä (ka = 1.33, kh = 0.60) ja impulsiivisuutta (ka = 1.68, kh 

= 0.76) korkeammaksi. Yhteistyötaidot oli arvioitu keskiarvoltaan selkeästi muita 

sosiaalisen kompetenssin osa-alueita korkeammaksi. 

Pedagogisen vuorovaikutuksen laadun keskiarvojen ja keskihajontojen tar-

kastelussa huomattiin, että tunnetuen ulottuvuudet (positiivinen ilmapiiri, ka = 

6.28, kh = .55, negatiivisen ilmapiirin puuttuminen, ka = 6.86, kh = .20, opettajan 

sensitiivisyys, ka = 6.15, kh = .58, oppilaan näkökulman huomiointi, ka = 5.94, kh 

= .69, käyttäytymisen säätely, ka = 6.37, kh = .52 sekä tuotteliaisuus, ka = 6.54, kh 

= .39) olivat keskiarvoiltaan ohjauksellisen tuen ulottuvuuksia (käsitteiden oppi-

minen, ka = 1.61, kh = .48, palautteen laatu, ka = 2.31 kh = .50, ja kielellinen mal-

lintaminen, ka = 2.80, kh = .64 sekä ohjauksen muodot, ka = 4.97, kh = .47) korke-

ampia. Korrelaatioiden tarkastelussa ilmeni, että pedagogisen vuorovaikutuksen 

alaulottuvuudet olivat yhteydessä keskenään joidenkin muuttujien osalta (välillä 

-.03 – .67). 
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 Taulukko 1. Sosiaalisen kompetenssin ulottuvuuksien ja pedagogisen pedagogisen vuorovaikutuksen alaulottuvuuksien muuttujien Pearsonin korrelaatiot ja kuvaile-

vat tiedot.

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1Yhteistyötaidot -              

2 Empatia .76*** -             

3 Häiritsevä käyttäytyminen -.33*** -.55*** -            

4 Impulsiivisuus -.36*** -.51*** .79*** -           

5 Positiivinen ilmapiiri .09 .11 -.16 -.10 -          

6 Negatiivinen ilmapiiri (käännetty) .04 .12 -.23*** -.05 .67*** -         

7 Opettajan sensitiivisyys -.14** -.14 .10 .14 .54*** .31*** -        

8 Oppilaan näkökulman huomiointi -.02 .04 -.03 .04 .62*** .45*** .49*** -       

9 Käyttäytymisen säätely .04 .07 -.02 .09 .61*** .66*** .31*** .33*** -      

10 Tuottavuus -.16** -.13 .06 .06 .04 .19* .20* .13 .13 -     

11 Ohjauksen muodot -.01 -.03 -.001 .002 .45*** .19** .28*** .20* .22** .22** -    

12 Käsitteiden oppiminen -.03 -.03 -.08 -.03 .22** .03 .07 .20* -.03 .03 .34*** -   

13 Palautteen laatu -.03 -.004 -.04 -.13 .39*** .06 .47*** .40*** .04 .07 .48*** .43*** -  

14 Kielellinen mallintaminen -.08 -.06 -.08 -.07 .40*** .18* .13 .26** .11 .23** .41*** .60*** .44*** - 

Kuvailevat tiedot                             

N 141 133 141 141 57 57 57 57 57 57 57 57 57 57 

Min 1.44 1.10 0.71 0.85 4.00 5.67 3.75 4.40 3.50 5.25 3.67 1.00 1.25 1.67 

Max 4.95 4.07 4.49 3.43 7.00 7.00 7.00 7.00 7.00 7.00 6.00 2.80 3.50 4.25 

Ka 2.55 2.65 1.33 1.68 6.28 6.86 6.15 5,94 6.37 6.54 4.97 1.61 2.31 2.80 

Kh 0.51 0.54 0.60 0.76 0.55 0.20 0.58 0,69 0.52 0.39 0.47 0.48 0.50 0.64 

Vinous 0.81 -0.15 2.03 0.87 -1.52 -2.96 -1.59 -0,55 -2.27 -0.69 -0.07 0.49 0.30 0.52 

Huipukkuus 2.97 0.25 7.12 -0.39 3.08 13.62 3.85 -0,90 9.58 0.13 -0.07 -0.41 -0.59 -0.32 

* p < .05 ** p < .01 *** p <.001                             
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3.2 Pedagogisen vuorovaikutuksen yhteys lasten sosiaalisen kom-

petenssiin 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää opettajien pedagogisen vuorovaikutuksen 

laadun yhteyttä 5-vuotiaiden lasten sosiaaliseen kompetenssiin varhaiskasvatuksessa. 

Ohjauksellinen tuki ei selittänyt tilastollisesti merkitsevästi 5-vuotiaiden lasten sosiaa-

lista kompetenssia varhaiskasvatuksessa (yhteistyötaidot p = .928; empatia p = .975; 

impulsiivisuus p = .541; häiritsevä käyttäytyminen p = .943). Tunnetuki ei selittänyt 

yhteistyötaitoja (p = .146) eikä empatiaa (p = .094) tilastollisesti merkitsevästi.  

Pedagogisen vuorovaikutuksen alaulottuvuuksista tunnetuen osalta positiivinen 

ilmapiiri, opettajan sensitiivisyys ja käyttäytymisen säätely selittivät tilastollisesti mer-

kitsevästi impulsiivisuutta, F(6, 124) = 2.54, p = .024), (ks. Taulukko 2). Malli selitti im-

pulsiivisuudesta 33.1 %. Tulosten mukaan oppimisympäristön positiivinen ilmapiiri 

on yhteydessä vähäiseen impulsiivisuuteen. Mitä sensitiivisempiä kasvattajat olivat, 

sitä korkeammaksi lasten impulsiivisuus osoittautui varhaiskasvatusryhmissä. Lisäksi 

tulosten mukaan vahvempi käyttäytymisen säätely oli yhteydessä korkeampaan im-

pulsiivisuuteen ryhmissä. Negatiivinen ilmapiiri, lapsen näkökulman huomiointi ja 

tuotteliaisuus eivät selittäneet impulsiivisuutta tilastollisesti merkitsevästi. 

 

Taulukko 2. Lineaarisen regressioanalyysin tulokset tunnetuen osalta pedagogisen vuorovai-

kutuksen laadun yhteydestä impulsiivisuuteen (N = 131). 

Selittäjä B Keskivirhe β P 

Vakio 2.42 2.40  .317 

Positiivinen ilmapiiri -.57 .20 -.42 .005** 

Negatiivinen ilmapiiri (käännetty) -.34 .46 -.10 .460 

Opettajan sensitiivisyys .29 .13 .24 .026* 

Lapsen näkökulman huomiointi .14 .13 .12 .271 

Käyttäytymisen säätely .41 .17 .30 .014* 

Tuotteliaisuus -.003 .18 .001 .987 
 

* p < .05 ** p < .01 *** p <.001 
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Tunnetuen alaulottuvuuksien osalta myös negatiivinen ilmapiiri, opettajan sen-

sitiivisyys ja käyttäytymisen säätely selittivät tilastollisesti merkitsevästi häiritsevää 

käyttäytymistä 5-vuotiaiden lasten ryhmissä, F(6, 124) = 4.14, p < .001), (ks. Taulukko 

3). Regressiomalli selitti 40.9 % häiritsevästä käyttäytymisestä varhaiskasvatusryh-

missä. Mitä vähemmän ryhmissä ilmeni negatiivista ilmapiiriä, sitä vähemmän lapset 

käyttäytyivät häiritsevästi. Toisaalta mitä sensitiivisempiä opettajat olivat ja mitä 

enemmän opettajat säätelivät lasten käyttäytymistä, sitä enemmän häiritsevää käyt-

täytymistä ilmeni varhaiskasvatusryhmissä. Positiivinen ilmapiiri, lapsen näkökul-

man huomiointi ja tuotteliaisuus eivät selittäneet häiritsevää käyttäytymistä tilastolli-

sesti merkitsevästi. 

 

Taulukko 3. Lineaarisen regressioanalyysin tulokset tunnetuen osalta laadukkaan pedagogi-

sen vuorovaikutuksen laadun yhteydestä häiritsevään käyttäytymiseen (N = 131). 

Selittäjä B Keskivirhe β P 

Vakio 1.40 .52  .007** 

Positiivinen ilmapiiri -.08 .04 -.28 .057 

Negatiivinen ilmapiiri (käännetty) -.29 .01 -.37 .003** 

Opettajan sensitiivisyys .07 .03 .26 .013** 

Lapsen näkökulman huomiointi .02 .03 .07 .526 

Käyttäytymisen säätely .08 .04 .27 .021* 

Tuotteliaisuus -.03 .04 .06 .514 
 

* p < .05 ** p < .01 *** p <.001 
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4 POHDINTA 

4.1 Tulosten tarkastelu ja johtopäätökset 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvittää varhaiskasvatuksen opettajien pedagogi-

sen vuorovaikutuksen laadun yhteyttä viisivuotiaiden lasten sosiaaliseen kompetens-

siin. Tutkimustulokset osoittivat, että pedagoginen vuorovaikutus oli tunnetuen 

osalta yhteydessä sosiaalisen kompetenssin ulottuvuuksista impulsiivisuuteen ja häi-

ritsevään käyttäytymiseen. Korkea opettajan sensitiivisyys ja käyttäytymisen säätely 

olivat yhteydessä korkeaan häiritsevään käyttäytymiseen ja impulsiivisuuteen. Lisäksi 

korkea positiivinen ilmapiiri oli yhteydessä matalaan impulsiivisuuteen ja matala ne-

gatiivinen ilmapiiri oli yhteydessä matalaan häiritsevään käyttäytymiseen. Tämän tut-

kimuksen tulokset tukevat varhaisiän kehityksen tutkimuskirjallisuudessa vallitsevaa 

näkemystä siitä, että sekä varhaiskasvatuskontekstin laatu (Bronfenbrenner, 1979), 

että opettaja-lapsi-suhde (Corso, 2007) ovat erottamattomasti yhteydessä lapsen kehi-

tykseen. 

Kasvattajien tunnetuen vahvuus CLASS-tutkimuksissa. CLASS-menetelmää 

hyödyntävien tutkimusten tulokset ovat laajalti osoittaneet kasvattajien vuorovaiku-

tuksen laadun olevan positiivisesti yhteydessä lasten kehitykseen (esim. Hamre & Pi-

anta, 2005). Opettajan ja lapsen väliseen vuorovaikutukseen keskittyvässä tutkimuk-

sessa on lisäksi osoitettu, että ohjauksellisen tuen laatu on keskiarvoltaan tunnetuen 

laadun rinnalla verraten heikkoa (esim. Hamre ym., 2014; Penttinen ym., 2022; Virta-

nen ym., 2018). Samaan aikaan ohjauksellinen tuki osoittautuu tärkeäksi lasten kehi-

tyksen kannalta erityisesti kielen ja lukutaidon kehityksessä (Cadima ym., 2010; 

Hamre ym., 2014; Mashburn ym., 2008; Pakarinen ym., 2017). Myös tämän tutkimuk-

sen aineistossa pedagogisen vuorovaikutuksen laadun arvioinneissa ohjauksellinen 

tuki oli keskiarvoltaan tunnetukea ja ryhmänohjausta heikompaa. Toisaalta on hyvä 

huomioida kasvattajien tunnetuen laatu ja sen merkitys lasten kehityksessä (vrt. Izard 

ym., 2001; Thompson & Goodman, 2009; Poikkeus, 2011). Lasten sosiaalinen kompe-

tenssi oli keskimäärin korkeampaa niissä ryhmissä, joissa kasvattaja tarjosi kattavasti 
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tunnetukea. Näin ollen – tutkimuskirjallisuuden valossa – voidaan todeta, että laadu-

kas pedagoginen vuorovaikutus opettajan ja lapsen välillä tukee lapsen akateemisten 

taitojen sekä sosioemotionaalisten taitojen kehitystä. Tämä puolestaan auttaa lapsia 

muun muassa vertaissuhteissa ja uusien ystävyyssuhteiden solmimisessa lapsuus-

iässä. 

Tunnetuen yhteys impulsiivisuuteen. Tämän tutkimuksen tulosten mukaan oh-

jauksellinen tuki oli yhteydessä lasten impulsiivisuuteen viisivuotiaiden ryhmissä. 

Edellä mainittujen tunnetuen alaulottuvuuksien osalta ei spesifisti ole tutkimustulok-

sia, joita voitaisiin verrata tämän tutkimuksen tuloksiin. Tunnetuen yhteyttä lapsen 

kehitykseen ja esimerkiksi sosiaalisiin taitoihin on kuitenkin tutkittu paljon, ja nämä 

ovat aikaisempien tutkimusten perusteella selkeästi yhteydessä toisiinsa (Curby ym., 

2013; Hamre & Pianta, 2005; Pakarinen ym., 2020; Wang ym., 2021). Ryhmässä, jossa 

oli myönteinen ilmapiiri ja kasvattajat olivat sensitiivisiä sekä ryhmissä, joissa oli kas-

vattajien asettamia selkeitä odotuksia käyttäytymiselle, ilmeni vähemmän impulsii-

vista käyttäytymistä sekä lasten keskinäisissä, että lasten ja opettajien välisissä peda-

gogisissa vuorovaikutustilanteissa. Tämä on linjassa aikaisempien CLASS-tutkimus-

ten ja -teorian kanssa (Pianta ym., 2008a; Hamre ym., 2013). Yllättävä tulos oli, että 

mitä vahvempaa käyttäytymisen säätely ryhmässä oli, sitä useammin esiintyi myös 

impulsiivisuutta. Tämän tuloksen perusteella on mahdollista, että käyttäytymisen sää-

tely opettajan toimesta saa lapsissa aikaan vastareaktioita, jotka ilmenevät impulsiivi-

suutena. Tämänhetkisen parhaan ymmärryksen mukaan tästä aiheesta ei kuitenkaan 

ole muita tutkimuksia, joten tähän tulokseen on syytä suhtautua varauksella. 

Tunnetuen yhteys häiritsevään käyttäytymiseen. Tutkimuksen tulokset osoitti-

vat myös, että tunnetuen alaulottuvuuksista negatiivisen ilmapiirin puuttuminen, 

opettajan sensitiivisyys ja käyttäytymisen säätely olivat yhteydessä häiritsevään käyt-

täytymiseen viisivuotiaiden varhaiskasvatusryhmissä. Aiemmissa tutkimuksissa 

opettajan tarjoaman tunnetuen on todettu olevan yhteydessä häiritsevän käyttäytymi-

sen ilmenemiseen lapsiryhmässä tai luokassa (Pakarinen ym. 2020; Siekkinen ym. 

2013). Tämän tutkimuksen tulosten perusteella tunnetuen alaulottuvuuksista negatii-

visen ilmapiirin puuttuminen voivat toimia häiritsevää käyttäytymistä hillitsevänä 
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ominaisuutena. Salminen ym. (2021) selvittivät pedagogisen vuorovaikutuksen laa-

dun yhteyttä taaperoiden häiritsevyyteen varhaiskasvatusryhmissä, mutta heidän tut-

kimuksessaan yhteyttä opettajien vuorovaikutuksen laadun ja häiritsevyyden välillä 

ei löytynyt. Aiemmat tutkimukset (esim. Siekkinen ym. 2013) ovat kuitenkin osoitta-

neet, että opettajien vuorovaikutuksen laatu on yhteydessä lasten häiritsevään käyt-

täytymiseen ja myös tämän tutkimuksen tulokset osoittavat samaiseen suuntaan. Hie-

man yllättäen opettajan sensitiivisyys ja käyttäytymisen säätely toimivat häiritsevää 

käyttäytymistä lisäävinä tekijöinä. Vastaavia tuloksia ei ole tämänhetkisen parhaan 

ymmärryksen mukaan aiemmissa tutkimuksissa saatu. Tämän tuloksen perusteella on 

mahdollista pohtia sitä, lisääkö opettajan sensitiivisyys ja käyttäytymisen säätely las-

ten turvallisuutta ja näin mahdollistaa lasten erilaisten tunteiden ja reaktioiden – myös 

häiritsevän käyttäytymisen – purkautumisen vuorovaikutustilanteissa. Toisaalta tut-

kimustulokset ovat osoittaneet opettajan sensitiivisyyden olevan yhteydessä lastenvä-

lisiin vähäisiin negatiivisiin vuorovaikutustilanteisiin (Frohn, 2019). Näin ollen opet-

tajan sensitiivisyyden ja käyttäytymisen säätelyn yhteyttä lasten sosiaaliseen kompe-

tenssiin on syytä tutkia lisää. 

Näiden tulosten pohjalta voidaan varovasti pohtia sitä, korostuvatko pedagogi-

sen vuorovaikutuksen eri ulottuvuudet lapsen ikä- ja kehitysvaiheen mukaan. Vastaa-

vasti opettaja-lapsi-suhteen merkitys lapsen sosiaalisen kehityksen näkökulmasta voi 

myös korostua lapsen kasvun ja oppimisen myötä. Taaperoihin verrattuna viisivuoti-

aiden lasten päivittäisten kanssakäymisten määrä aikuisten ja vertaisten kanssa on 

huomattavasti suurempi ja sosiaalisen leikin ja keskustelun määrä lisääntyy (Coplan 

& Arbeau, 2009; Rose-Krasnor & Denham, 2009), mikä osaltaan kuvastaa lapsen elä-

män muutosta kasvun ja kehityksen myötä. Tutkimustulosten valossa ei kuitenkaan 

voida todeta, että häiritsevän käyttäytymisen määrä kasvaisi taaperosta viisivuoti-

aaksi tultaessa. Opettajan pedagogisen vuorovaikutuksen laadun yhteys häiritsevän 

käyttäytymisen vähäisempään ilmenemiseen lapsiryhmissä kuitenkin luo kuvaa lap-

siryhmästä, jossa opettaja osaa tukea lapsia, jotka harjoittelevat kasvun myötä lisään-

tyvissä vuorovaikutustilanteissa ja -suhteissa toimimista. 
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Tunnetuki ja antisosiaalinen käyttäytyminen. Tämän tutkimuksen tuloksissa 

tunnetuen alaulottuvuuksista opettajien sensitiivisyys ja käyttäytymisen säätely lisä-

sivät impulsiivisuutta ja häiritsevää käyttäytymistä, jota voidaan pitää yllättävänä ja 

jopa ristiriitaisena verraten aiempiin tutkimuksiin, joissa laadukkaan vuorovaikutuk-

sen on havaittu olevan yhteydessä vähäisempään antisosiaaliseen käyttäytymiseen 

(McGrath ym., 2015). Tämän tutkimuksen tulosten tulkinnassa tuleekin tältä osin käyt-

tää harkintaa. Toisaalta on syytä pohtia, voiko laadukkaan, kiintymysuhdeteoriaan 

(Bowlby, 1969; Ainsworth ym., 2015) perustavan opettaja-lapsisuhteen tuoma turval-

lisuus toimia alustana lapselle, jossa antisosiaalisena käyttäytymisenä pidetyt impul-

siot ja häiritsevyys saavat lapsen kokemusmaailmassa tulla esiin turvallisesti (ks. Koo-

men & Jellesma, 2015). 

Tunnetuen merkitys pedagogisessa vuorovaikutuksessa. Tämän tutkimuksen 

tuloksissa korostui tunnetuen yhteys sosiaaliisen kompetenssiin. Tunnetuen yhteys 

lasten kasvuun ja kehitykseen on tullut esiin tutkimuksessa toistuvasti ja sen merkitys 

on laajalti tunnustettu (Curby ym., 2013; Hamre & Pianta, 2005; Pakarinen ym., 2020; 

Wang ym., 2021). Tämän tutkimuksen tulokset vahvistavat tunnetuen osuutta lapsen 

kehityksessä sosiaalisten taitojen näkökulmasta. Pedagogisen vuorovaikutuksen laa-

dussa tunnetuki on näyttäytynyt toistuvasti vahvana ja suhteellisen pysyvänä osa-alu-

eena (esim. Penttinen ym., 2022). Tunnetuki opettaja-lapsi-suhteissa voidaan nähdä 

suomalaisen varhaiskasvatuksen kontekstissa olevan linjassa varhaiskasvatuslain ja 

varhaiskasvatuksen opetussuunnitelman linjaamien kasvatuksen periaatteiden 

kanssa, joissa korostuvat lapsen iän ja kehityksen mukainen, kokonaisvaltainen kasvu, 

kehitys ja oppiminen (Opetushallitus, 2022; Varhaiskasvatuslaki, 540/2018). Näin ol-

len suomalaisen varhaiskasvatuksen opetussuunnitelmat perustuvat ainakin lapsen 

sosiaalisen kehityksen tukemisen osalta tutkimusperustaiseen tietoon. On myös huo-

mionarvoista, että vuorovaikutussuhteiden muodostamisen ja emotionaalisella tasolla 

kohtaamisen on havaittu mahdollistuvan paremmin pienissä ryhmissä (Virtanen ym. 

2018). Näin ollen tämän tutkimuksen tulokset puoltavat sitä, että lasten kehityksen ja 

oppimisen edunmukaista on mahdollistaa pienissä ryhmissä toimiminen, jossa kas-

vattajat voivat kohdata jokaista lasta päivän aikana enemmän myös tunnetasolla. 
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Tulosten merkittävyys suomalaisen varhaiskasvatuksen näkökulmasta. Tä-

män tutkimuksen tulokset kokonaisuudessaan antavat uutta tietoa kasvattajien peda-

gogisen vuorovaikutuksen laadun yhteydestä viisivuotiaiden lasten sosiaaliseen kom-

petenssiin: Suomalaisessa varhaiskasvatuksessa kasvattajien vuorovaikutuksen laatu 

on osoittautunut lukuisissa tutkimuksissa (esim. Pakarinen, 2020; Penttinen, 2022) 

vahvaksi erityisesti tunnetuen osalta. Tämän tutkimuksen ja edellisten tutkimusten 

tulokset osoittavat, että emotionaalisesti saatavilla oleva, sensitiivinen ja positiivista 

ilmapiiriä oppimisympäristöön luova kasvattaja antaa eväitä lapsen sosiaalisten taito-

jen ja sosiaalisen kompetenssin harjoittelulle vertaisten ja aikuisten kanssa. Tällä puo-

lestaan on aina aikuisuuteen asti kantavia positiivisia vaikutuksia. 

Tämä tutkimus osana VUOKKO-hanketta on ensimmäinen viisivuotiaiden las-

ten suomalaisissa varhaiskasvatusryhmissä toteutettu CLASS-tutkimus. CLASS-tutki-

musta on tehty taaperoikäisten (esim. Salminen ym., 2021) ja kouluikäisten (esim. Mu-

honen ym., 2017) kanssa sekä esiopetuksessa (esim. Penttinen ym., 2022), mutta viisi-

vuotiaiden osalta tutkimusta ei ole ennen tätä tehty. Viisivuotiaille tyypillinen sosiaa-

listen suhteiden ja esimerkiksi sääntöleikkien kasvava määrä koskee laajemmin myös 

esimerkiksi 4–6-vuotiaita lapsia, mutta erityisesti Suomessa käynnissä oleva kahden 

vuoden esiopetuskokeilu (ks. Opetushallitus, 2021) antaa perusteita juuri viisivuotiai-

den oppimiseen ja kasvuun keskittyvälle tutkimukselle.  

Tämän tutkimuksen tulokset antavat tärkeää tietoa viisivuotiaiden lasten sosiaa-

lisesta kompetenssista. Lisäksi tulokset rakentavat kuvaa viisivuotiaiden opetuksesta 

ja kasvatuksesta suomalaisessa varhaiskasvatuksessa pedagogisen vuorovaikutuksen 

näkökulmasta; Viisivuotiaiden kasvatuksessa ei yleisesti ottaen vielä puhuta koulu-

valmiudesta, mutta sosiaalisten suhteiden lisääntyessä (Hartup, 1983; Parten, 1932) ja 

kaveritaitoja harjoitellessa kouluvalmiuden ja ikätasoisen kehityksen kannalta kasvat-

tajien ja lasten välisellä vuorovaikutuksella on suuri merkitys. 
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4.2 Tutkimuksen luotettavuus, rajoitteet ja jatkotutkimus 

Tämän tutkimuksen luotettavuuden tarkastelussa on keskeistä muun muassa aineis-

tonkeruun ajankohta ja havainnointiin perustuva aineistonkeruumenetelmä. Opetta-

jien pedagogisen vuorovaikutuksen laadun arviointi on tehty keväällä ja saman ke-

vään aikana opettajat ovat arvioineet lasten sosiaalista kompetenssia. Havainnoidut 

lapset ovat kasvattajille tuttuja, sillä lapset ovat olleet heitä havainnoineiden kasvatta-

jien ryhmissä pääsääntöisesti vähintään kuluneen lukuvuoden ajan. Tässä tutkimuk-

sessa käytetyn, keväällä 2019 kerätyn sosiaalisen kompetenssin arviointiaineiston li-

säksi kasvattajat ovat tehneet sosiaalisen kompetenssin arvioinnit samojen lasten 

osalta syksyllä 2018. Näin ollen opettajilla on varsin hyvä käsitys lasten sosiaalisista 

taidoista ja havainnointia voidaan pitää luotettavana.   

Opettajien arvioinnit on tehty videoaineistosta, jolloin on syytä ottaa huomioon 

aineiston rajallisuus. Arviointiaineisto antaa kuvan opettajan ja lasten välisestä vuoro-

vaikutuksesta, mutta keskeisiä opettajan lasten välisiä vuorovaikutustilanteita voi 

myös jäädä arviointiaineiston ulkopuolelle. Tämän tutkimuksen aineistonkeruussa 

käytetyt mittarit perustuvat kattavasti tutkimukseen (ks. CLASS Pre-K, Pianta ym. 

2008a; MASK, Kaukiainen ym. 2005), joka lisää tämän tutkimuksen luotettavuutta ai-

neistonkeruun osalta. 

Tulosten luotettavuuden kannalta on keskeistä huomioida aineiston mahdolliset 

ongelmat ja analyysimenetelmän lähtöoletukset. Yksi mahdollinen tilastollisen virhe-

marginaalin aikaan saama ilmiö voi olla multikollineaarisuus, jolla tarkoitetaan tilan-

netta, jossa kaksi tai useampi selittävä muuttuja selittää samaa asiaa (Tabachnick & 

Fidell, 2014). Vaikka muuttujien keskinäiset korrelaatiot ja VIF-arvot eivät olleet niin 

korkeita, että multikollineaarisuus olisi todennäköinen ongelma, on hyvä tiedostaa ai-

nakin lievän multikollineaarisuuden mahdollisuus tutkimuksen tuloksissa. Regressio-

mallin toimivuutta tässä aineistossa on syytä myös pohtia yllättävien negatiivisten yh-

teyksien ilmenemisen osalta. Lineaarisessa regressioanalyysissa tarkastellaan yksi-

suuntaista yhteyttä – tässä tapauksessa pedagogisen vuorovaikutuksen laadun yh-

teyttä sosiaalisen kompetenssiin. Vuorovaikutus on kuitenkin ilmiönä 
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kaksisuuntainen, jossa molempien osapuolten toiminta vaikuttaa suhteen laatuun. On 

myös mahdollista, että sosiaalinen kompetenssi on ilmiönä kaksisuuntainen, joka tar-

koittaisi sitä, että lasten sosiaaliset taidot selittäisivät opettajien pedagogisen vuoro-

vaikutuksen laatua. Tässä tapauksessa tämän tutkimuksen yksisuuntainen tarkastelu 

ei antaisi kattavaa kuvaa vuorovaikutuksen laadun ja sosiaalisen kompetenssin yhtey-

destä. Näin ollen jatkotutkimukseksi ehdotetaan tutkimusta, jossa pedagogista vuoro-

vaikutusta ja sosiaalista kompetenssia tarkastellaan kaksisuuntaisesti lasten ja aikuis-

ten välillä. 

Hieman yllättäen viisivuotiaiden ryhmien kasvattajien arviointiin tarkoitettu, 

tässä tutkimuksessa niin ikään viisivuotiaiden ryhmän kasvattajien arviointiin käyte-

tyn CLASS Pre-K-mittarin muuttujat toimivat tässä aineistossa luotettavammin sa-

mankaltaisella jaottelulla kuin taaperoiden kasvattajien havainnointiin tarkoitetussa 

CLASS Toddler (LaParo ym., 2012) -mittarissa. Vaikka CLASS-menetelmän on todettu 

sopivan suomalaisen varhaiskasvatuksen kontekstiin (Pakarinen ym., 2010), tämän 

löydöksen perusteella olisi syytä tutkia opettajien pedagogisen vuorovaikutuksen laa-

tua laajemmin viisivuotiaiden varhaiskasvatusryhmissä suomalaisessa varhaiskasva-

tuksessa faktorianalyysin keinoin ja mahdollisesti validoida CLASS Pre-K mittarin 

käyttöä suomalaisessa varhaiskasvatuksessa. Viisivuotiaiden varhaiskasvatusryhmiin 

kohdistuvan, laajan CLASS-tutkimuksen avulla voitaisiin saada tarkempaa tietoa siitä, 

näyttäytyykö opettajien pedagogisen vuorovaikutuksen laatu samankaltaisena verra-

ten pienempien lasten ryhmiin.  

Tässä tutkimuksessa tunnetuen tietyt alaulottuvuudet toimivat impulsiivisuutta 

ja häiritsevyyttä lisäävinä tekijöinä. Näin ollen suositetaan jatkotutkimusta tunnetuen 

ja antisosiaalisen käyttäytymisen yhteyksistä. Lisäksi jatkotutkimusaiheeksi ehdote-

taan tutkimusta, jossa voitaisiin syventyä siihen, millaisina tekoina ja tapoina opetta-

jan tunnetuki ilmenee, sillä tunnetuen merkitys pedagogisessa vuorovaikutuksessa 

korostui tässä tutkimuksessa monen muun CLASS-tutkimuksen lisäksi. Tämä tutki-

mus keskittyi pedagogisen vuorovaikutuksen ja viisivuotiaiden sosiaalisen kompe-

tenssin väliseen yhteyteen. On kuitenkin syytä huomioida, että kehityksen ja oppimi-

sen näkökulmasta viisivuotiaiden lisäksi tutkimuksen tulokset ovat yleistettävissä 4–
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6-vuoden ikäisiin lapsiin, joiden kehitykselle on tyypillistä sosiaalisten suhteiden ja 

vuorovaikutustilanteiden sekä esimerkiksi sääntöleikkien määrien lisääntyminen 

(esim. Fabes ym., 2009). 
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